
 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 15 февраля 2024 года  № 171/1060-8 
г. Калининград   

  

Об исключении лиц из резерва составов участковых комиссий 

Калининградской области 

  

На основании пункта 10 статьи 23, пункта 51 статьи 27 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пункта 25 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и 

назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых 

комиссий, утвержденного постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6, 

и решения Избирательной комиссии Калининградской области от 23 мая 2013 

года № 85/431-6 «О работе с резервом составов участковых комиссий» 

Избирательная комиссия Калининградской области решила: 

1. Исключить из резерва составов участковых комиссий Калининградской 

области лиц согласно прилагаемому списку.  

2. Направить настоящее решение в Гурьевскую, Черняховскую, 

Советскую, Калининград-Центральную, Калининград-Ленинградскую, 

Зеленоградскую территориальные избирательные комиссии, разместить его на 

официальном сайте Избирательной комиссии Калининградской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в 

сетевом издании «Информационный бюллетень Избирательной комиссии 

Калининградской области». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Избирательной комиссии Калининградской области О.Р. Баязитова.  

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

И.П. Винярская  
 

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

О.Р. Баязитов 

 

 



 Номер статьи  Порядка  формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного Постановлением  Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Приложение 

к решению Избирательной комиссии  

Калининградской области  

от 15 февраля 2024 года № 171/1060-8 

 

Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий 

Гурьевской территориальной избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рождения 
Кем предложен Основание исключения 

1.  Дудкина Анна 

Александровна 

28.07.1985 Гурьевское районное отделение 

КОО ПП 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

2.  Рыжакова 

Екатерина 

Вячеславовна 

19.09.1994 Гурьевское районное отделение 

КОО ПП 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

3.  Долгова Людмила 

Яковлевна 

15.04.1950 Региональное отделение в 

Калининградской области 

политической партии «Новые 

люди» 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

4.  Рогова Наталья 

Иосифовна 

15.10.1974 Региональное отделение в 

Калининградской области 

политической партии «Новые 

люди» 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

5.  Сторожук Анна 

Викторовна 

12.06.1985 Региональное отделение в 

Калининградской области 

политической партии «Новые 

люди» 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

6.  Чарская Галина 

Игоревна 

02.03.1985 Общественная организация 

ветеранов Великой 

Отечественной войны, труда, 

Вооружённых сил, 

правоохранительных органов 

Гурьевского района 

Калининградской области 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

7.  Алексеева Ирина 

Владиславовна 

24.04.1970 Собрание избирателей по месту 

работы 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 



 Номер статьи  Порядка  формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного Постановлением  Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

8.  Асташова Галина 

Николаевна 

30.06.1973 Собрание избирателей по месту 

работы 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

9.  Баранова Алина 

Владимировна 

20.06.1978 Собрание избирателей по месту 

работы 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

10.  Буянова Тамара 

Ивановна 

17.09.1958 Собрание избирателей по месту 

жительства 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

11.  Свириденко 

Марина 

Геннадьевна 

16.10.1960 Собрание избирателей по месту 

жительства 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

12.  Осипова 

Валентина 

Анатольевна 

03.04.1968 Собрание избирателей по месту 

жительства 

п. «г» ст. 25 – назначение в 

состав участковой комиссии 

 

Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий 

Черняховской территориальной избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

Дата 

рождения 
Кем предложен Основание исключения 

1.  Борисова 

Ольга 

Николаевна 

14.08.1971 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 

назначение в состав УИК 

2.  Ревина 

Наталья 

Валентиновна 

11.05.1974 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 

назначение в состав УИК 

 

3.  Русаков Юрий 

Александрович 

13.02.1979 Региональное отделение 

Социалистической 

политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ» 

в Калининградской области 

 

п. «г» ст. 25 

назначение в состав УИК 

4.  Ильина Ольга 

Павловна 

06.01.1974 Региональное отделение 

Социалистической 

политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ-

ПАТРИОТЫ-ЗА ПРАВДУ»  

в Калининградской области 

п. «г» ст. 25 

назначение в состав УИК 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Номер статьи  Порядка  формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного Постановлением  Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Список лиц, исключенных из резерва составов участковых комиссий 

Советской территориальной избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

№ 

п/п 

 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Дата 

рождения 
Кем предложен Основание исключения* 

1.  Айхвальд 

Максим 

Владимирови

ч 

14.03.1978 КРО ПП ЛДПР п. «г» ст. 25 назначение в 

состав участковой 

комиссии 

2.  Амелина 

Кристина 

Сергеевна  

26.08.1997 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение в 

состав участковой 

комиссии 

3.  Гертер               

Светлана 

Сергеевна 

06.07.1974 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение в 

состав участковой 

комиссии 

4.  Драгунов-

Родионов 

Владимир 

Васильевич 

28.06.1983 Региональное отделение 

СПП «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ПАТРИОТЫ - 

ЗА ПРАВДУ» в 

Калининградской области 

п. «г» ст. 25 назначение в 

состав участковой 

комиссии 

5.  Олифер                 

Наталья 

Васильевна 

19.03.1974 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение в 

состав участковой 

комиссии 

6.  Покровская 

Анджелика 

Николаевна 

02.12.1989 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение в 

состав участковой 

комиссии 

7.  Самович                    

Ольга 

Анатольевна 

14.07.1973 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение в 

состав участковой 

комиссии 

 

8.  Сызганов                

Виктор 

Николаевич 

22.08.1951 Региональное отделение 

СПП «СПРАВЕДЛИВАЯ 

РОССИЯ – ПАТРИОТЫ - 

ЗА ПРАВДУ» в 

Калининградской области 

п. «г» ст. 25 назначение в 

состав участковой 

комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Номер статьи  Порядка  формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного Постановлением  Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Список лиц,  исключенных из резерва составов участковых избирательных комиссий 

Калининград-Центральной территориальной избирательной комиссии 

 

№  

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рождения 
Кем предложен Основание исключения 

1.  

Евдокимова 

Татьяна 

Глебовна 

18.01.1953 

Калининградское городское 

местное отделение Партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

2.  

Соловьева 

Елена 

Петровна 

11.11.1976 

Региональное отделение 

политической партии 

"Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость" в 

Калининградской области 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

3.  

Лоскутова 

Елена 

Олеговна 

15.07.1978 

Региональное отделение 

политической партии 

"Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость" в 

Калининградской области 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

4.  

Югов 

Александр 

Николаевич 

22.07.1993 
собранием избирателей по 

месту службы 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

5.  

Высотенко 

Елена 

Владимировна 

11.04.1975 
собранием избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

6.  

Шидловская 

Анастасия 

Владимировна 

16.03.1998 

Региональное отделение 

политической партии 

"Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость" в 

Калининградской области 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

7.  

Кузьминова 

Наталья 

Владимировна 

02.04.1977 

Калининградское 

региональное отделение 

Политической партии ЛДПР 

- Либерально-

демократической партии 

России 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

8.  

Беленкова 

Екатерина 

Владимировна 

13.06.1988 
собранием избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

9.  
Гиль Ольга 

Александровна 
02.08.1962 

Калининградское 

региональное отделение 

Политической партии ЛДПР 

- Либерально-

демократической партии 

России  

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

10.  Выборов 30.12.1973 Калининградское городское п. «г» ст. 25 назначение 

 
 



 Номер статьи  Порядка  формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного Постановлением  Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Игорь 

Анатольевич 

местное отделение Партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

в состав УИК 

11.  
Тоскуева 

Светлана 

Валентиновна 

12.02.1971 
собранием избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

12.  
Федоров 

Владимир 

Алексеевич 

12.01.1994 
собранием избирателей по 

месту службы 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

13.  
Кунич 

Анатолий 

Сергеевич 

07.08.1965 

Региональное отделение в 

Калининградской области 

Политической партии 

"НОВЫЕ ЛЮДИ" 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

14.  
Боровик 

Елизавета 

Сергеевна 

01.04.2003 

Региональное отделение в 

Калининградской области 

Политической партии 

"НОВЫЕ ЛЮДИ" 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

15.  
Жегалик Юрий 

Вячеславович 
10.09.1971 

Калининградское 

региональное отделение 

Политической партии ЛДПР 

- Либерально-

демократической партии 

России 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

16.  
Новицкая 

Вероника 

Андреевна 

24.03.2000 

Калининградское 

региональное отделение 

Политической партии ЛДПР 

- Либерально-

демократической партии 

России 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

17.  
Елдашев Егор 

Александрович 
12.12.2005 

Центрально - Октябрьский 

районный комитет г. 

Калининграда политической 

партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

18.  

Васильченкова 

Людмила 

Ивановна 

 

07.03.1974 

Калининградское городское 

местное отделение Партии 

"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

19.  
Вдович 

Наталья 

Юрьевна 

12.12.1986 
собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

20.  
Донских 

Александр 

Станиславович 

19.02.1972 
собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

 

 

 

 

  

21.  
Ермакова 

Анна 
06.05.1987 

Калининградское 

региональное отделение 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 



 Номер статьи  Порядка  формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного Постановлением  Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Леонидовна Политической партии ЛДПР 

- Либерально-

демократической партии 

России 

22.  
Шаулова 

Оксана 

Станиславовна 

09.11.1971 
собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

23.  
Кондратова 

Мария 

Геннадьевна 

26.05.1983 

Региональное отделение 

политической партии 

"Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость" в 

Калининградской области 

п «а» ст.25 на 

основании личного 

заявления 

24.  
Королева 

Галина 

Ивановна 

07.05.1953 

Региональное отделение 

политической партии 

"Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость" в 

Калининградской области 

п «а» ст.25 на 

основании личного 

заявления 

25.  
Михальская 

Татьяна 

Станиславовна 

16.01.1962 

Региональное отделение 

политической партии 

"Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость" в 

Калининградской области 

п «а» ст.25 на 

основании личного 

заявления 

26 Волкова 

Галина 

Юрьевна 

22.09.1982 собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 назначение 

в состав УИК 

 

Список лиц исключенных из резерва составов участковых комиссий  

Калининград-Ленинградской ТИК Калининградской области 

 

№ 

пп 

Фамилия, 

имя, отчество 

Дата 

рождения 

Субъект выдвижения Основание 

исключения* 

1 

Жолобова 

Виктория 

Александровна 

31.08.2000 

 

Региональное отделение 

политической партии 

«Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость» в 

Калининградской области 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

2 Артемьева 

Дарья 

Андреевна 

21.12.1996 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

3 
Савина Мария 

Александровна 

11.06.1987 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

4 
Коцюбинская 

Анна 

Романовна 

11.08.1990 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

 

5 Петрова 

Надежда 

25.05.1961 Собрание избирателей по 

месту жительства 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 



 Номер статьи  Порядка  формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного Постановлением  Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Анатольевна УИК 

6 
Ничепорук 

Анастасия 

Николаевна 

06.07.2003 Региональное отделение в 

Калининградской области 

Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ» 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

7 

Эберц Оксана 

Александровна 

20.09.1976 Региональное отделение 

политической партии 

«Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость» в 

Калининградской области 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

8 
Ярова Ольга 

Александровна 

20.07.1969 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

9 

Борискина 

Ирина 

Нестеровна 

23.07.1969 Региональное отделение 

политической партии 

«Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость» в 

Калининградской области 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

10 Герцовская  

Екатерина 

Вячеславовна 

18.06.1993 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

11 Сдвижкова 

Эльвира  

Владимировна 

15.12.1970 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

12 Черничко 

Наталья 

Валентиновна 

11.04.2002 Собрание избирателей по 

месту учебы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

13 
Зерикова Анна 

Марксовна 

18.01.1983 Собрание избирателей по 

месту жительства 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

14 Филиппова 

Светлана 

Владимировна 

12.01.1962 Собрание избирателей по 

месту жительства 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

15 
Паладич Юлия 

Евгеньевна 

29.04.1972 Калининградское 

региональное отделение 

политической партии ЛДПР 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

16 

Моисеенко 

Алексей 

Юрьевич 

05.07.1963 Региональное отделение 

политической партии 

«Российская партия 

пенсионеров за социальную 

справедливость» в 

Калининградской области 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

17 Остапенко 

Дарья 

Сергеевна 

16.07.2001 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

18 
Лузянина 

Александра 

Андреевна 

13.06.2003 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

 

19 Гаврилюк 24.07.1989 Региональное отделение в п. «г» ст.25 



 Номер статьи  Порядка  формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного Постановлением  Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Екатерина 

Викторовна 

Калининградской области 

Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ» 

назначение в состав 

УИК 

20 
Поснов  

Евгений 

Леонидович 

02.01.1984 Региональное отделение в 

Калининградской области 

Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ» 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

21 Дадыкина 

Виктория 

Вадимовна 

12.07.1985 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

22 Цололо 

Анжелика 

Павловна 

13.08.2002 Калининградское местное 

отделение Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

23 Никушина 

Светлана 

Юрьевна 

25.06.1964 Калининградское местное 

отделение Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

24 Клочкова 

Елена 

Васильевна 

15.07.1985 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

25 Гранкова 

Мария 

Игоревна 

19.08.1986 

 

Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

26 Капецкая 

Зинаида 

Николаевна 

16.11.1965 Собрание избирателей по 

месту жительства 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

27 Романова 

Юлия 

Владимировна 

05.08.1980 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

28 Тимаков 

Николай 

Евгеньевич 

10.12.1990 Собрание избирателей по 

месту жительства 

п. «г» ст.25 

назначение в состав 

УИК 

 

Список лиц исключенных из резерва составов участковых комиссий  

Зеленоградской ТИК Калининградской области 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Кем предложен Основание 

исключения 

1 Алексонис 

Марина 

Викторовна 

23.01.1990 Собрание избирателей по 

месту жительства 

п. «г» ст. 25 – 

назначение в состав 

участковой комиссии 

2 Соболева Ольга 

Юрьевна 

14.04.1957 Собрание избирателей по 

месту жительства 

п. «г» ст. 25 – 

назначение в состав 

участковой комиссии 

3 Шулепко 

Наталья 

Борисовна 

21.04.1979 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 – 

назначение в состав 

участковой комиссии 

4 Сысин Игорь 06.05.2001 Собрание избирателей по п. «г» ст. 25 – 



 Номер статьи  Порядка  формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного Постановлением  Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Олегович месту жительства назначение в состав 

участковой комиссии 

5 Федорченко 

Татьяна 

Владимировна 

15.02.1977 Собрание избирателей по 

месту работы 

п. «г» ст. 25 – 

назначение в состав 

участковой комиссии 

 


